ue imprecatio bona, siue opatio de mitigatione & iræ Cæsaris, & loci exilij. Tandem redit ad specialem excusationem, ubi primum argumentatur à statu rerum suarum: Deinde à negligentia, & multitudine amicorum suorum: Tertio ab inutili: Postremo à qualitate, & natura materiæ, quam in his libris, qui reprehendebantur, tractet. Hæc pars multo est priore uehementior, & acerbior, atq; ideo minus longa etiam. Postremi duo uersus repetunt breuiter hanc excusationem sub forma petitionis.

AD BRVTVM.

Qvòd sit in his eadem sententia Brute libellis,
Carmina nescio quæ carpere nostra ream
Nil, nisi me terra fruatur ut propiore, rogare, (fers.
Et quàm sim denso cinctus ab hoste loqui.
O quàm de multis uitium reprehenderis unum,
Hoc peccat solum si mea musa, bene est.
Ipse ego librorum uideo delicta meorum,
Cum sua plus iusto carmina quisq; probet.
Auctor opus laudat, sic forsitan Accius olim
Thersiten facie dixerit esse bona.
Iudicium tamen hoc nostrum non decipit error,
Nec quidquid genui, protinus illud amo.

Curigis

Cur igitur si me uideam delinquere, peccem?
 Et patiar scripto crimen inesse, rogas?
 Non eadem ratio est sentire, & demere morbos,
 Sensus inest cunctis, tollitur arte malum.
 Sæpe aliquod uerbum cupiens mutare relinquo,
 Iudicium uires destituuntq; meum.
 Sæpe piget (quid enim dubitem tibi uera fateri?)
 Corrigere, & longi ferre laboris onus.
 Scribentem iuuat ipse fauor, minuitq; laborem,
 Cumq; suo crescens pectore feruet opus.
 Corrigere at res est tanto magis ardua, quanto
 Magnus Aristarcho maior Homerus erat.
 Sic animum lento curarum frigore lædit,
 Vt cupidi cursus frena retentat equi.
 Atq; ita Diuites minuunt mihi Cæsaris iram,
 Offiq; pacata nostra tegantur humo.
 Vt mihi conanti nonnunquam intendere curas
 Fortuna species obstat acerba meæ.
 Vixq; mihi uideor, faciam quòd carmina, sanus,
 Inq; feris curem corrigere ipsa Getis.
 Nil tamen est scriptis magis excusabile nostris,
 Quàm sensus cunctis penè quod unus inest.
 Leta ferè letus cecini, cano tristia tristis,
 Conueniens operi tempus utrunq; suo est.
 Quid, nisi de uitio scribam regionis amara?
 Utq; loco moriar commodiore precer?

Cum

Cum toties eadem dicam, uix audior ulli,
 Verbaq; profectu dissimulata carent.
 Et tamen hæc eadem cum sint, non scribimus iisdē,
 Vnaq; per plures ars mea tentat open.
 An ne his ut sensum lector reperiret eundem.
 Vnus amicorum Brute rogandus erat:
 Non fuit hoc tanti, confesso ignoscite docti,
 Vilior est operis fama salute mea.
 Deniq; materia, quam quis sibi finxerit, ipse
 Arbitrio uariat multa poeta suo.
 Musa mea est index nimium quoq; uera malorum,
 Atq; incorrupti pondera testis habet.
 Non liber ut fieret, sed uti sua cuiq; daretur
 Littera, propositum, curaq; nostra fuit.
 Post modo collectas utcunq; sine ordine iunxi,
 Hoc opus electum ne mihi fortè putes.
 Da ueniam scriptis, quorum non gloria nobis
 Causa, sed utilitas, officiumq; fuit.

Argumento

A
TA

AD

cit eu
 occu
 est, si
 bris
 est h
 oner
 præ
 qua
 face
 & p
 hui
 an
 er

ARGV MEN

TA ELEGIARVM LIBRI QVAR
ti Ouidij De Ponto .

AD ELEGIAM PRIMAM AD
Sextum Pompeium.

IN primis duobus uersibus huius Epistolæ petit Ouidius à Pompeio , ut accipiat eius hoc carmen, & simul caprat beneuolentiam, cum dicit eius beneficio se uiuere. Postea subiungit occupationē per dilemma quoddam, bene est, siue nomē tuum uelis à me poni in his libris, siue non uelis poni: si uis poni, gratum est hoc mihi: si non uis poni, habeo excusationem . atq; sic nascitur ex ista occupatione præcipuus in hac Elegia locus, excusatio, in qua utitur argumento à gratitudine, hoc se facere restificandæ gratitudinis suæ causâ, & petitione . Rogat enim Pompeium, ne huius officij durus sit interpres. Item utitur amplificatione à circumstantiâ temporis, & errore quodam, quòd non citius hoc fecerit, se

rit, se uideri sibi grauitè peccasse, & sæpe alijs uolenti scribere ipsius nomen in tabulam sibi incidisse: Repetit etiam argumentū à gratitudine, & petitionem de exponendo officio, ac prædicat Pompei in se beneficia. In fine diluit obiectionem de causa fiducia, seu spei, quam in Pompeio habeat, quod etiam in posterū ei sit benefactorus. Quamquæ autem nūcquæ dixerat planis uerbis de tali fiducia, tamen ex libertate præcedentiū uerbum tale aliquid colligi potuit. Argumentatur autem ab officio, seu affectu artificum erga sua opera per integrum syllogismum nihil mutatis partibus, non tamen omnino puerili forma, in hunc modum: Omnis artifex defendit suum opus, Ego sum tuū opus, Ergo debes me defendere. Maiorem dilatauit recitatis aliquot exēplis artificum. Vocat autē se opus Pompei metaphorice, & ad modū argute, quod sicut statua est opus statuarij, & imago pictoris, ita Pompeij libertatis, & humanitatis uelut opus quoddam fuit Ouidius, quādo ab eo seruatus, & defensus fuit. Sunt enim ars, & uirtus duo diuersi habitus, & uirtutis effectus non proprie dicitur opus, sed actio, artis autem effectus hæc adpellationem habet propriam.

Publū

DE PONTO LIB. IIII. 163
PUBLII OVIDII NASONIS DE
Ponto Liber Quartus.
AD SEXTVM POMPEIVM.

Ccipe Pompei deductum carmen ab
illo, ^{(sue,}
Debitor est uitæ qui tibi Sexte
Qui seu nō prohibes à me tua nomi

Accedet meritis hæc quoq; suma tuis. (na poni
Siue trahis uultus. equidem peccasse fatebor,
Delicti tamen est causa probanda mei.
Non potuit mea mens, esset quid grata, teneri,
Sis precor officio non grauis ipse pio.
O quoties ego sum libris mihi uisus in istis
Impius, in nullo quod legerere loco.
O quoties, alijs uellem cum scribere, nomen
Rettulit in ceras in scia dextra tuum.
Ipse quidem placuit mendis in talibus error,
Et uix inuita est facta litura manu.
Viderit ad summam dixi licet ipse queratur,
Ah pudet offensam non meruisse prius.
Da mihi, siquid ea est hebetantem pectora lethen,
Oblitus potero non tamen esse tui.
Idq; sinas oro, nec fastidita repellas
Verba, nec officio crimen inesse putes.

Et lēa

Et leuis hæc meritis referatur gratia tantis,
 Si minus, inuito te quoq; gratus ero.
 Nunquam pigra fuit nostris tua gratia rebus,
 Nec mihi munificas arca negauit opes.
 Nunc quoq; nil subitis clementia territa fatis
 Auxilium uitæ fertq; , refertq; meæ.
 Vnde rogas fors san fiducia tanta futuri
 Sit mihi, quod fixit quisq; tuetur opus.
 Vt Venus artificis labor est & gloria Coi,
 Aequoreo madidas quæ premit imbre comas.
 Arcis ut Actææ uel eburna, uel ærea custos
 Bellica Phidiaca stat dea facta manu.
 Vendicat ut Calais laudem, quos fecit, equorum,
 Vt similis ueræ uacca Myronis opus,
 Sic ego sum rerum non ultima Sexte tuarum,
 Tutelæq; feror munus opusq; tuæ.

AD ELEGIAM SECUNDAM
ad Seuerum.

Continet hæc etiam Epistola excusatio-
 nem, & quidem iste locus est præcipu-
 us. Est autem exorsus Poeta à circum-
 stantia loci, cum dicit ex Getica terra usq;
 hanc Epistolam Seuero missam esse, atq; sic
 mouet Seuerum siue ad misericordiam, siue
 ad beneuolentiã: Natura enim bene affecti
 sumus

sumus erga miseros, etiamsi poenam peccati luant. Postea sequitur excusatio, ubi duobus ferè argumentis ostendit Ouidius non se peccasse admodum, quod non prius Seuerus uersus miserit. Primum est à copia, seu facultate quadam uersuum sumptum, quod ipse possit egregios uersus facere, & illis abundet antea, & est amplificatum expositione, per imperfectas similitudines, hoc esset noctuas Athenas, ut multa paucis completar. Secundum argumentum est acceptum ab ingenij debilitate cum similitudine. Ut autem clarissime hoc explicaret, adiecit occupationem, qua per exemplum Homeri ex maiore non tamen quatenus sit factum, sed quatenus fieri oportuisset, si ille in eodē loco fuisset. Transfert culpam huius debilitatis in necessitatem quandam, seu regionem. Præterea ueniam petit, atq; sic concludit hoc argumentum, cum alio argumento à consequentibus, siue explicatione uberiore secundi argumenti: Poëticam uim, & ardentem in se extinctum esse, & non nisi inuitum ad scribendum uenire, nec quicquid boni posse componere. Addit postea alias eiusdem rei causas & uiciniores, Se nullam ex hoc studio consecutum utilitatem, & nullos esse,

M quibus

quibus recitet sua scripta, & à quibus incen-
dat. Solere em̄ auditores, & laudes calcar ad-
dere uirtuti & studio, atq; augere ista. Ita po-
sterior causa est confirmata hac generali sen-
tentia, cui affine est, quod Ciceró alicubi di-
cit: Honos alit artes. τῆς ἀρετῆς γὰρ ἀθλοῦ
ἔτιμῆ, καὶ ἀπονέμεται τοῖς ἀγαθοῖς, ut
inquit Aristoteles. Hic potuisset quærere
Seuerus: Quare ergo non in uniuersum ab-
hñcis hoc studium? Ad eam obiectionem re-
spōdet Poëta: Vt fallam tēdium temporis,
cum aliud nihil sit, quo honeste id faciam.
Copiosius est idem locus tractatus supra in
Elegia sexta primi libri. Postremo Seuerum
hortatur ad componenda poemata, ut cui-
tutius hoc sit facere, & fructuosius. Iubetq;
mittere sibi aliquod nouum opus. Hęc sunt
loco Epilogi addita.

AD SEVERVM.

Quod legis ò Vates magnorū maxime Vatū
Venit ab intonsis usq; seuerē Getis.
Cuius adhuc nomen nostros tacuisse libellos,
si modo permittis dicere uera, pudet.
Orba tamen numeris cessauit epistola nunquam
Ire per alternas officiosa uices.

Carmina

Carmina sola tibi memorem testantia curam
 Non data sunt, quid enim, quæ facis ipse, darē?
 Quis mel Aristæo, quis Baccho uina Phalerna,
 Triptolemo fruges, poma dat Alcinoos?
 Fertile pectus habes, interq; Heliconæ colentes
 Vberius nulli prouenit ista seges.
 Mittere ad hunc carmē, frondes erat addere syluis,
 Hæc mihi cunctanti causa Seuere fuit.
 Nec tamen ingenium nobis respondet, ut ante,
 Seu siccum sterili uomer e littus aro.
 Scilicet ut limus uenas excæcat in undis,
 Læsæq; suppresso fonte resistit aqua,
 Pectora sic mea sunt limo uitiata malorum,
 Et carmen uena pauperiore fluit.
 Siquis in hac ipsum terra posuisset Homerum,
 Effet, crede mihi, factus & ille Getes.
 Da ueniam fasso, studijs quoq; frena remisi,
 Ducitur & digitis littera rara meis.
 Impetus ille sacer, qui Vatum pectora nutrit,
 Qui prius in nobis esse solebat, abest.
 Vix uenit in partes, uix sumptæ Musa tabellæ
 Imponit pigras penè coacta manus.
 Paruaq; ne dicam scribendi nulla uoluntas
 Est mihi, nec numeris nectere uerba iuuat.
 Siue quod hinc fructus adeo non cepimus ullos,
 Principium nostri res fuit ista mali.

Sive quod in tenebris numerosos ponere gestus,
 Quodq; legas nulli, scribere carmen obest.
 Excitat auditor studium, laudataq; uirtus
 Crescit, & immensum gloria calcar habet.
 Hic mea cui recitem, nisi flauis scripta corallis,
 Quasq; alias gentes barbarus uester habet?
 Sed quid solus agam? quaq; in scelicia perdam
 Occia materia, surripiamq; diem?
 Nam neq; me uinum, nec me tenet alea fallax,
 Per quæ clam tacitum tempus abire solet.
 Nec me, quod cuperem, si per fera bella liceret
 Oblectat cultu terra nouata suo.
 Quid, nisi Pierides solatia frigida restant,
 Non bene de nobis quæ meruere deæ?
 At tu cui bibitur scelicius Aonius fons,
 Vtiliter studium, quod tibi cedit, ama.
 Sacraq; musarum merito cole, quodq; legamus
 Huo aliquid curæ mitte recentis opus.

AD ELEGIAM TERTIAM.

Perfidia quendam hic, & leuitatis accu-
 sat Ouidius, quod in calamitate amici
 prodat, aut deserat amicitiam. Est autem ini-
 tio sic satis uehemens, & acerbus, postea ta-
 men fit mitior paulatim, & tandem ad ami-
 cam, & familiarem admonitionem descen-
 dit, qui

dit, qui locus, ut est ualde humanus, ita uehementer quoque dulcis est & gratus. Atque ita sunt duę partes huius Elegię, querela, & admonitio. Querela habet initio propositionem figuratam quęstionibus, seu interrogationibus, quarum posterior est circumstantia, non proprie ad propositionem pertinens, & habet subiectionem. Tota autem illa pars nihil aliud est, nisi quędam expositio illius perfidię amici, & leuitatis, ac consistit in quinque argumentis serē: quatenus enim est querela, uim argumentorum habent partes illius expositionis. Primum est sumptum à non seruata fide per anrithesin, quod infelice deserat, cum felice inter primos fuerit. Alterū à mēdacio, quod ne quidem uelit scire, quis sit Ouidius. Tertium ab iniurijs, & diuturnitate amicitię, quod à puero inceperit amicitia, & unā cum ætate accreuerit. Quartum à neglectu leuissimi officij, nullas etiam literas eum ipsi scribere. Quintū ab inimici affectu, & natura, quod illudat etiam calamitoso. Ita crescit oratio, & tanquā gradibus ad summum ascendit. Ac potest hic locus esse exemplum illius generis amplificationis. Minus enim quiddam est non iuuare amicum, quàm non uelle etiam

am eum nosse, & hæcambo leuiora sunt, & lædere quoq; aut eius malis insultare, quod est inhumanissimum, cum extra amicitiam hoc sit inhumanum, sicut eleganter Cicero pro Rabirio docet, cum ait: Satis est homines imprudentia lapsos non erigere, urgere uero iacentes, aut præcipitanter impellere, certe inhumanum est. Et adeo hoc est uerū, ut obiurgatio quoq; crudelis sit in re aduersa, ut ille inquit. Inter tertium argumentum, & quartum est occupatio posita per elegans dilemma: Siue amasti me uere, siue nō uere, turpiter facis. Dissimulare enim non est uiri boni; non tantum nō seruare fidem. His adiecta est remissa quædam, & humanior admonitio, quæ admodum est suauis, cum per se, addita loco tam acerbo, tū propter locum communem de fortunæ instantia, quo est amplificata, & egregie illustrata. Admonet autem eum partim, quod cum ipso aliquando, si incidat in similem fortunam, alij sint acturi eodem modo, sicut inquit eleganter Publius: Ab alio expectes, alteri quod feceris. Partim quod possit hoc fieri, cum summis uiris non peperceris fortuna. Atq; ibi utitur aliquot insignibus exemplis. Argumentatur etiam à suo exemplo

emplo, & postea concludit simul hanc posteriorem partem, & totam Epistolam.

In amicitiam dissimulantem.

CONquerar? an taceã? ponã sine nomie crimẽ?
An notum quis sis omnibus esse uelim?

Nomine non utar, ne commendere querela,

Queraturq; tibi nomine fama meo.

Dum mea puppis erat ualida fundata carina,

Qui mecum uelles currere primus eras.

Nunc, quia contraxit uultum fortuna, recedis,

Auxilio postquam scis opus esse tuo.

Dissimulas etiam, nec me uis nosse uideri,

Quisq; sit audito nomine Naso rogas.

Ille ego sum, quanquam non uis audire, uetusta

Penè puer puero iunctus amicitia.

Ille ego qui primus tua seria nosse solebam,

Qui tibi iucundis primus adesse iocis.

Ille ego conuictor, densq; domesticus usu,

Ille ego iudicijs unica musa tuis.

Ille ego sum, qui nunc an uiuam, perfide nescis,

Cura tibi de quo querere nulla fuit.

Siue fui nunquam carus, simulasse fateris,

Seu non fingebas, inueniẽre leuis.

Aut age dic aliquam, quæ te mutauerit iram.

Nam nisi iusta tua est, iusta querela mea est.

Quod te nunc crimen similem uetat esse priori?
 An crimen, cœpi quod miser esse, uocas?
 Si mihi rebus opem nullam factisq; ferebas,
 Venisset uerbis charta notata tribus.
 Vix equidem credo, sed & insultare iacenti
 Te mihi, nec uerbis parcere, fama refert.
 Quid facis ab demens? cur si fortuna recedat,
 Naufragio lachrymas eripis ipse tuo?
 Hæc dea non stabili quàm sit leuis orbe fatetur,
 Quæ summum dubio sub pede semper habet.
 Quolibet est folio, & quauis incertior aura,
 Par illi leuitas improbe facta tua est.
 Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,
 Et subito casu, quæ ualuere ruunt.
 Diuitis audita est cui non opulentia Cræsi?
 Nempe tamen uitam captus ab hoste tulit.
 Ille Syracusia modo formidatus in urbe,
 Vix humili duram reppulit arte famem.
 Quid fuerat Magno maius? tamen ipse rogauit
 Summissa fugiens uoce clientis opem.
 Cuiq; uiro totus terrarum paruut orbis,
 Indigus effectus omnibus ipse magis.
 Ille Iugurthino clarus Cymbroq; triumpho,
 Quo uictrix toties consule Roma fuit.
 In cœno Marius iacuit, Cannaq; palustri,
 Pertulit & tanto multa pudenda uiro.

Ludit

*Ludit in humanis diuina potentia rebus,
 Et certam præsens uix habet hora fidem.*
*Littus ad Euxinum si quis mihi diceret, ibis,
 Et metues arcu ne feriare Getæ,
 I, bibe dixissem purgantes pectora succos,
 Quidquid & in tota nascitur Anticyra.
 Sum tamen hæc passus, nec si mortalia possem,
 Et summi poteram tela cauere Dei.
 Tu quoq; fac timeas, & quæ tibi leta uidentur,
 Dum loqueris fieri tristia posse puta.*

AD ELEGIAM QUARTAM AD
 Sextum Pompeium.

AD Sextum Pompeium consulem quædam designatum ex Pompeiorum familia scripta est hæc Epistola, proximo anno ante obiitum Augusti Cæsaris. Suetonius enim scribit Augustum esse mortuum Sexto Pompeio, & Sexto Apuleio Cofs. Non autem fuit hic Pompeius magni Pompeij filius, qui iam pridem in Asia perierat à Cæsarianis interfectus. Gratulatur illi Ouidius hanc dignitatem, & honorem, noua quadam ratione coniungens suam calamitatem cum gaudio de illius dignitate concepto, aut potius effectum quendam illius gaudij cum ipso gaudio, & eo, quod efficit

M 5 gaudium

gaudium, hoc modo, gaudium, quod accipi ex tuo honore depulit meam tristitiam, & lenit meum exiliū. Est enim honor Pompeij efficiēs gaudij, gaudium uero exilij mitigatio, aut etiam ipse honor, per accidens tamen, ut loquuntur, nec sunt in hoc loco gaudium, & tristitia contraria, propter diuersos respectus. Gaudium enim ex Pompeio fuit, tristitia non ex Pompeio, sed ex Ouidio. Sed omitto hanc tenuitatem, & ad dam reliqua. Præter gratulationem, quæ est principalis pars, sunt hic etiam exordium, narratio, descriptio consularis pompæ futuræ & petitio. Exordium uersatur in generali sententia figurata expolitione, nullam tantam esse calamitatem, quæ non remissior fiat, & aliqua læticia temperetur aliquando. Quod non tantum uerum est, sed etiam necessarium. Nemo enim diu posset ferre continuos dolores, perpetuam tristitiam, et nunquā desinentem sollicitudinē. Ac ita sanè per totam uitam alioquī nobiscum agit natura, ut misceat non tantum mala bonis, sed bona etiā malis. Id quod elegantissime hoc uersiculo Hesiodus docet: ἄλλοτε κενεὶν πέλει κ' μέγα, ἄλλοτε κ' ἄτη. Et Horatius: Nō, si male nunc, & olim sic erit &c. Huic generali

nerali sententiæ adiunctum est speciale dictum ab ipsius persona sumptum, uelut illius probatio, cui etiam inclusa est pars gratulationis: Exuli mihi, & miserrimo contingit, ut gauderem. Deinde dicit à fama sibi nunciatum esse, quòd Pompeius sit designatus consul, & facit ex fama uolucrem mirauauitate per prosopopœiam: Atq; hæc est narratio. Hanc sequitur descriptio futuræ Consularis pompæ, quæ inchoata est à descriptione temporis, quo consules magistratum ineunt, & habet in fine π'α'δ'θ'. In postremis quatuor uersibus est petitio, obliqua tamen, & tractata per uotū, cum argumento ab effectu eius, quòd petitur. Petit autem Ouidius, ut Pōpeius memoriã ipsius retineat, id si fiat, exiliū sibi fore tolerabilius.

AD SEXTVM POMPEIVM.

Nulla dies adeo est australibus humida nimbis,
 Non intermissis ut fluat imber aquis.
 Nec sterilis locus ullus ita est, ut non sit in illo
 Mistra ferè duris utilis herba rubis.
 Nil adeo fortuna grauis miserabile fecit,
 Ut minuant nulla gaudia parte malum.
 Ecce domo patriaq; carens oculisq; meorum
 Naufragus in Getici littoris actus aquis,

Quatamen inueni uultum diffundere causa
 Possum, & fortunæ nec meminisse meæ.
 Nam mihi cum fulua tristis spaciarer arena,
 Visa est à tergo penna dedisse sonum.
 Respicio, nec corpus erat, quod cernere possem,
 Verba tamen sunt hæc aure recepta mea:
 En ego letarium uenio tibi nuncia rerum,
 Fama per immensas aëre lapsa uias.
 Consule Pompeio, quo non tibi carior alter,
 Candidus & foelix proximus annus erit.
 Dixit, & ut læto Pontum rumore repleuit,
 Ad gentes alias hinc dea uertit iter.
 At mihi dilapsis inter noua gaudia curis,
 Excidit asperitas huius iniqua loci.
 Ergo ubi læne biceps longum reseraueris annum,
 Pulsus & à sacro mense December erit.
 Purpura Pompeium summi uelabit honoris,
 Ne titulis quidquam debeat ille suis.
 Cernere iam uideor rumpi penè atria turba,
 Et populum lædi deficiente loco.
 Templaq; Tarpeia primum tibi sedis adiri,
 Et fieri faciles in tua uota deos.
 Collaboues niueos certæ præbere securi,
 Quos aluit campis herba Phalisca suis.
 Cumq; deos omnes, tum quos impensius æquos
 Esse tibi cupias, cum Ioue Cæsar erit.

Curia

Curia te excipiet, patresq; ex more uocati
 Intendent aures ad tua uerba suas.
 Hos ubi facundo tua uox hilarauerit ore,
 Utq; solet, tulerit prospera uerba dies,
 Egeris & meritas superis cum Cesare grates,
 Qui causam, facias cur ita sepe, dabit,
 Inde domum repetes toto comitante senatu,
 Officium populi uix capiente domo.
 Me miserum, turba quod non ego cernor in illa,
 Nec possunt istis lumina nostra frui.
 Qua licet absentem, qua possum mente uidebo,
 Aspiciet uultus consulis illa sui.
 Di faciant, aliquo subeat tibi tempore nostrum
 Nomen, & heu dicas quid miser ille facit &
 Hæc tua protulerit si quis mihi uerba, fatebor
 Protinus exilium mitius esse meum.

AD QUINTAM ELEGIAM AD
 Pompeium Consulem.

PLanum, ac simplex est argumentum
 huius Elegiæ. Tantum enim expositi
 onem continet mandati, quod Poëta suis
 carminibus, seu tabulis ad Pompeium de-
 dit nunc consulem. Hoc autem factum esse
 prorsus poëtice, et per prosopopœiam, qua
 figura etiam in præcedente Epistola est usus.

Similia

Similia poemata extant apud alios quoque
 poetas, ut hoc apud Catullum: Poetae tene-
 ro meo sodali Velim Cęcilio papyre dicas.
 Et hoc apud Martialem: Vnde salutatum pro-
 me liber ire iuberis &c. Itē ubi per Musam li-
 brum suum mittit ad Plinium: Nec doctum
 satis, & parum seuerum. Et alia multa in eo-
 dem Poeta. Sunt etiam in Ouidio alibi si-
 milia, ut in tertio libro Tristium: Vade sa-
 lutatum &c. Et in amoribus dat annulo mā-
 datum ad amicum. Atque hæc prosopopoeiæ
 in tota poemata sunt sparsa, propterea sunt
 etiam pleniores, & liberiores, quàm aliæ,
 quę partem tantum poematum tenent, cu-
 iusmodi multę in poetis occurrunt, aliquan-
 do etiam apud Oratores inueniuntur: Mi-
 rifice enim commendant, & gratam reddunt
 orationem. Iubet autem Ouidius librum
 suum ad Pompeium proficisci, & ei declara-
 re pro summis in eum beneficijs gratitudi-
 nem suam, petereque ut non desinat defende-
 re, quę semel defendendum suscepit. Hęc
 est mandati summa, sed auctum est quibus-
 dam alijs descriptionibus, & circumstantijs
 cū sit mentio uisæ, temporis, intra quod Ro-
 mam uenire possint. Item ædes Pompeij
 monstratur, & obiter aliud mandatum in-
 seritur.

seritur, ne cui alij præter Pompeium dicant, unde adueniant, deq; laboribus, & officijs Pompeij per distributionem &c. Et hæc circumstantia est interposita propter Pompeij laudes. In principio est etiam elegans iocus ab imparitate pedum huius carminis sumptus.

AD POMPEIUM CONSULEM.

ITe leues elegi doctas ad consulis aures,
 Verbaq; honorato ferte legenda uiro.
 Longa uia est, nec uos pedibus proceditis aquis,
 Te etaq; brumali sub niue terra latet.
 Cum gelidam Thracen, & opertū nubibus Aemō,
 Et maris Ionij transferitis aquas,
 Luce minus decima dominam uenietis in urbem,
 Ut festinatum non faciatis iter.
 Protinus inde domus uobis Pompeia petatur,
 Non est Augusto iunctior ulla foro.
 Si quis, ut in populo, qui sitis, & unde requirat,
 Nomina decepta quælibet aure ferat.
 Ut sit enim tutum, sicut reor esse, fateri,
 Verba minus certe ficta timoris habent.
 Copia nec uobis ullo prohibente uidendi
 Consulis, ut limen contigeritis erit.

Aut reget ille suos dicendo iura Quirites,
 Conspicuum signis cum premet altus ebur,
 Aut populi reditus positam componet ad hastam,
 Et minui magna non sinet urbis opes,
 Aut, ut erunt patres in Iulia templa uocati,
 De tanto dignis consule rebus aget.
 Aut feret Augusto solitam natoq; salutem,
 Deq; parum noto consulet officio.
 Tempus ab his uacuum Cæsar Germanicus omne
 Auferet, à magnis hunc colit ille deis.
 Cum tamen à turba rerum requieuerit harum,
 Ad uos mansuetas porriget ille manus.
 Quidq; parens ego uester agam fortasse requiret,
 Talia uos illi reddere uerba uelim:
 Viuit adhuc, uitamq; tibi debere fatetur,
 Quod prius à muti Cæsare munus habet.
 Te sibi, cum fugeret, memori solet ore referre,
 Barbarie tutas exhibuisse uias.
 Sanguine Bistonium quod non tepescerit ense,
 Effectum cura pectoris esse sui.
 Addita præter ea uite quoq; multa tuendæ
 Munera, ne proprias attenuaret opes.
 Pro quibus ut meritis referatur gratia, iurat,
 Se fore mancipium tempus in omne tuum.
 Nam prius umbrosa carituros arbore montes,
 Et freta ueliuolas non habitura rates,

Flumina

Fluminaq; in fontes cursu reditura supino,
 Gratia quam meriti possit abire tui.
 Hæc tibi dixeritis, seruet sua dona, rogate,
 Sic fuerit uestræ causa peracta uia.

AD ELEGIAM SEXTAM
 ad Brutum.

TRiplex querela est in hac Epistola, & gratiarum actio coniuncta cum quibusdam laudibus Bruti. Queritur autem Poeta post imperfectam, & patheticam salutationem, unde incipit Epistolam primo de longinquitate temporis exilij sui, & fortunæ aduersæ pertinacia, postea de obitu Maximi, ad quem extant in superioribus libris aliquot Elegiæ scriptæ. Et est figurata hæc querela per Apostrophem, ultimo de morte Augusti, illum ideo sibi ereptum dolet, quòd fuerat pro se deprecaturus Augustum, hunc, quòd iam inceperit ipsi ueniam dare, ubi significat nec plene illum ignouisse, & magnam spem tamen fuisse, breuifore, ut plene ignosceret, & eum restitueret. Ita in ambobus, Maximo & Augusto magnam spem reditus in patriam amisit Ouidius. Et quia in fine querelarum dixerat se in Urbem misisse carmen in honorem Augusti

N

mortui

mortui compositum, commodū addit uo-
 rum & optat sibi profuturū esse hoc pieta-
 tis officium apud heredes Augusti, idemq; se-
 cum optare Brutū. Atq; sic aptissime & mol-
 lissime annectit laudationem Bruti quere-
 lis. Laudat autem eum a constantia, & fide,
 quod eum plus etiam amauerit in aduersis
 rebus, quā antea fecerit, quāq; antea
 quoq; uere amauerit. Item ab ingenij tum
 seueritate erga fontes et malos eum seuerissi-
 mum esse, erga innoxios, & bonos mitissi-
 mum, & hoc in agendis causis. Subostendit
 enim, quod fuerit hic Brutus Orator, &
 actor causarum, quod autem sit lenis, &
 mansuetus suo id exemplo se scire. Et inter-
 positū est pathos, ab alijs omnibus amicis
 suis se desertū esse. Tandem gratias agit ob
 tanta illius beneficia, idq; facit per antithe-
 sin, & adynaton, Falsorum amicorum, se im-
 memorē fore: Prius autē quā ipsius, & ali-
 orum uerorū amicorū obliuiscat, Danubi-
 um refluxurū ex mari ad suos fines, et solem
 recursurū ad orientem, utrumq; cōtra natu-
 ralē suum cursum. Porro temporū obserua-
 tores scribunt Augustū esse mortuū Olym-
 piade septingesima sexagesima sexta, qui fu-
 it annus decimus sextus à Christo nato.

Ad Bru-

AD BRVTVM.

Quam legis ex illis tibi uenit Epistola Brute,
 Nasonem nolles in quibus esse locis.
 Sed quod tu nolles, uoluit miserabile fatum,
 Hei mihi plus illud, quàm tua uota ualeat.
 In Scythia nobis quinquennis olympias acta est,
 Iam tempus lustris transit in alterius.
 Perstat enim fortuna tenax, uetuq; malignum
 Opponit uotis inuidiosa pedem.
 Certus eras pro me Fabiæ laus Maxime gentis
 Numen ad Augustum supplice uoce loqui.
 Occidis ante preces, causamq; ego Maxime mortis
 Non fueram tanti, me reor esse tuæ.
 Iam timeo nostram cuiquam mandare salutem,
 Ipsum morte tua concidit auxilium.
 Cœperat Augustus deceptæ ignoscere culpæ,
 Spem nostram terras deseruitq; simul.
 Quale tamen potui de cœlitate Brute recenti
 Vestra procul positus carmen in ora dedi.
 Quæ profit pietas utinam mihi, sitq; malorum
 Iam modus, & sacræ mitior ira domus.
 Te quoq; idem liquido possum iurare precari
 O mihi non dubia cognite Brute nota.
 Nam cum præstiteris uerum mihi semper amorem,
 Hic tamen aduerso tempore creuit amor.

N 2. Quiq;

Quicq; tuas pariter lachrymas nostrasq; uideret
 Passuros poenam crederet esse duos.
 Lenem te miseris genuit natura, nec ulli
 Mitius ingenium, quam tibi, Brute dedit.
 Ut quidquid ualeas ignoret Marte forensi,
 Posse tuo peragi uix putet ore reos.
 Scilicet eiusdem est, quamuis pugnare uidetur,
 Supplicibus facilem, fontibus esse trucem.
 Cum tibi suscepta est legis uindicta seueræ,
 Verba uelut tinctum singula uirus habent.
 Hostibus eueniat quam sis uiolentus in armis
 Sentire, & linguæ tela subire tuæ,
 Quæ tibi tam tenui cura limantur, ut omnes
 Istius ingenium corporis esse negent.
 At si quem lædi fortuna cernis iniqua,
 Mollior est animo foemina nulla tuo.
 Hoc ego præcipue sensi, cum magna meorum
 Noticiam pars est inficiata mei.
 Immemor illorum, uestri non immemor unquam,
 Qui mala sollicitè nostra leuatis, ero.
 Et prius hinc nobis nimium conterminus Ister
 In caput Euxino de mare uertet iter,
 Utq; Thyestæ redeant si tempora mensæ,
 Solis ad Eoas currus agetur aquas,
 Quàm quisquam uestrū, qui me doluistis ademptum,
 Arguat ingratum non meminisse sui.

Ad Eloc

AD ELEGIAM SEPTIMAM
ad Vestalem.

DE hoc Vestali, ad quem hæc Epistola est scripta, nihil, puto, est in historijs. Ovidius hic significat eum fuisse alicuius alpestris Reguli filium, et cum Vitellio quodam præfecto, aut duce Romanorum ad Pontum gessisse bellum contra Getas pro rege Thraciæ, Populi Romani socio, magnamq; fortitudinẽ præstitisse in oppugnatione Aegypti oppidi, cuius fit etiam mentio in primi libri nona Elegia, adeo, ut eius exemplo incitatis militibus reliquis oppidum captum sit. Atq; ita bona pars Epistolæ uersatur in laudibus Vestalis, & illius eius tam fortis facti. Comparat eum quoq; cum Aiace, quod quanto animo Ajax sustinuerit Hectorem incensurum naues Græcorum, quod in 15. libri Iliados scribitur, tanto ipse in illa oppugnatione sustinuerit impetum hostium. In principio Elegiæ per aliquot uersus conqueritur de incommodis Scythiæ, sed tacite, ac noua quadam ratione, ac forma. Nam uelut testem superiorum querelarum de hacre producens Vestalem, dicit ei notum esse quanta sit eius

loci asperitas, & crudelitas incolarum, cum ipse nunc eò uenerit, & coram hoc ita esse aspiciat. In cuius partis sine, quia dixerat Scythas sua tela ueneno-tingere, uotum est additum, ubi optat, ut tantum uidiisset talia tela mitti à Scythis, non etiam in suo corpore sensisset. Postea statim sequitur illa Vestalis laudatio, altera pars Epistolæ, quæ incepta est à mentione dignitatis primi pili ad quam dicit eum ascendisse per uirtutem, non tamen eum delectari tam hoc honore, quàm uirtute ipsa, quæ magna laus est, & uere philosophica, sicut illa etiam, quæ sequitur, quòd uulnerato quoq; non fractus sit animus ex dolore. Hæc pars ad demonstratiuum genus pertinet, prior ad deliberatiuum. Præterea non displicet mihi, quòd interpres censet legendum esse in octauo uersu Iacyx pro Iacis, quanq; Iacij etiam populi Scythiæ fuerunt sed remotiores à Ponto, quàm Iacides. De Iacij est apud Plinium libro 6. capite 10. qui usus est uocabulo in secunda declinatione, cum hic sit tertie. Est etiam hic uersus ita meo iudicio legendus: Sentit in ingenio nil opis esse loci. alioqui dura est admodum, & inepta sententia.

Ad Vesta

AD VESTALEM.

Missus es Euxinas quoniam Vestalis adoras,
 Ut positus reddas iura sub axe locis.

Aspicias en præsens quali iaceamus in aruo,

Nec me testis eris falsa solère queri.

Accedet uoci nostræ non irrita per te

Alpinis iuuenis regibus orte fides.

Ipsæ uides certe glacie concrescere Pontum,

Ipsæ uides gelido stantia uina gelu.

Ipsæ uides onerata serox ut ducat Iacis